
 

 
REGIONE PUG LIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA 

(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39) 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
##numero_data## 

 

Determinazione n.ro e data di adozione 

 

 

##numero_data## 

 

Proposta n.       

   

 

 

 

Struttura: S.S. SISTEMI INFORMATIVI 

 

Oggetto: PNRR Misura M6C1 1.2.2. Implementazione COT (Centrali Operative Territoriali della 

ASL di Foggia), trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

ME.P.A. per la fornitura di impianti di trasmissione dati ed apparati attivi di rete locale. - 

Autorizzazione a contrarre (CIG 97271054FA). 

 

IL DIRETTORE 

 

Sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ing. Marco De Matteis – Collaboratore Tecnico Professionale della 

S.S. “Sistemi Informativi Aziendali” e confermata dal Dirigente della S.S “Sistemi Informativi Aziendali”, 

anche quale Responsabile Unico del Procedimento, 

Visti: 

• il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici”; 

• il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni); 

• il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 (Decreto Semplificazione bis), convertito con modificazioni 

in Legge 108 del 29 luglio 2021, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

• il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora vigenti; 

• la legge 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• DGR 688/2022 PNRR Missione 6 “Salute”. Sottoscrizione del Contratto Interistituzionale di sviluppo. 

Autorizzazione; 

• DGR 1023/2022 PNRR Missione 6 “Salute”. Assegnazione risorse alle Aziende Sanitarie – Delega 

attività ai sensi dell’art. 5 del CIS; 

• la delibera di budget del D.G. n. 02 del 02/01/2023; 

 



 

 

 

 

 

   

 

Premesso che: 

• la struttura semplice “Sistemi Informativi Aziendali“ può espletare procedure di acquisto finalizzate 

alla stipula dei contratti sotto soglia di cui sopra di competenza esclusiva fino ad un limite di importo 

stimato di valore dell’appalto (soglia di rilevanza europea) stabilito dall’art. 36 comma2 lett. B) D.lgs. 

50/16 e ss.mm.ii.; 

• il D.M. del 6 Agosto 2021 recante disposizioni in tema di “Assegnazione delle risorse finanziarie 

previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”, così come 

successivamente modificato con D.M. del 23 novembre 2021, garantisce la ripartizione delle somme 

e la conseguente assegnazione provvisoria delle stesse alle Regioni e alle Provincie Autonome 

responsabili dell’attuazione di specifiche linee progettuali all’interno della Missione 6 del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);  

• all'interno del PNRR è prevista la Missione 6 - SALUTE componente C1 “Reti di prossimità, strutture 

intermedie e telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale” è volta a rafforzare e migliorare la 

qualità delle prestazioni erogate sul territorio mediante il potenziamento e la realizzazione di specifiche 

strutture denominate Case di Comunità, Ospedali di Comunità, e Centrali operative, dove erogare i 

servizi di base e di assistenza intermedia; 

• la governance del PNRR si articola su più livelli (decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito 

dalla legge 19 luglio 2021, n. 108): la responsabilità di indirizzo del Piano è assegnata alla Presidenza 

del Consiglio dei Ministri, mentre la realizzazione operativa degli interventi alle Amministrazioni 

centrali titolari, alle Regioni, alle Province Autonome e gli Enti locali, attraverso le proprie strutture 

ovvero avvalendosi di soggetti attuatori esterni individuati nel PNRR ovvero con le modalità previste 

dalla normativa nazionale ed europea vigente;  

• all’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari regionali (AGENAS) quale tramite del Ministero della 

Salute, spetta la realizzazione degli interventi relativi alla Missione 6 (M6) Componente (C1); 

• l’art. 56 comma 2 del citato D.L. n. 77/2021, dispone, inoltre, che l’attuazione dei programmi del 

PNRR di competenza del Ministero della Salute si applichi attraverso la disciplina degli istituti di 

programmazione negoziata di cui all’art. 2, comma 203 della L. n. 662/1996 nonché attraverso la 

disciplina del contratto istituzionale di sviluppo (CIS) di cui agli articoli 1 e 6 del D.Lgs. n. 88/2011 e 

all’art. 7 del D.L. n.91/2017; 

• con delibera 236 del 13/07/2022. del C.S. sono stati individuati i RUP per i diversi interventi previsti 

ed in particolare per la Misura M6.C1 – 1.2.2 Implementazione COT è stato individuato il Dirigente 

Responsabile della S.S. Sistemi Informativi Ing. Tommaso Petrosillo;  

• per la realizzazione delle COT della ASL di Foggia sono stati individuati alcuni siti i cui importi 

finanziati ed i relativi CUP, sono riepilogati di seguito:  

 

SEDI COT CUP Importi Finanziati 

Foggia G79E22000020006  149.937,00 €  

Lucera G29E22000000006  149.937,00 €  

Manfredonia G39E22000020006  149.937,00 €  

Cerignola G39E22000030006  149.937,00 €  

Troia G59E22000000006  149.937,00 €  

San severo G79E22000010006  149.937,00 €  
 TOTALE FINANZIAMENTO  899.622,00 €  

 



 

 

 

 

 

   

 

• Il RUP della misura con nota protocollo 126166 del 15/12/2022 ha assegnato all’ing. Paolo Marra 

della S.S. Sistemi Informativi l’esecuzione del DIP per la parte relativa agli impianti trasmissione 

dati/fonia in rete locale e postazioni telefoniche operatori COT, nonché è stato richiesto supporto al 

RUP come progettista coordinatore all’arch. Salvatore Carbonara per la stesura della parte di DIP 

relativa ai lavori; 

• con deliberazione n. 91 del 15/03/2023 del D.G. è stato approvato il quadro di spesa generale relativo 

all’intervento “PNRR - M6.C1 – 1.2.2 Implementazione COT” dell’importo di € 899.622,00; 

• con determina n. 2667 del 30/03/2023 la S.S. Sistemi Informativi ha preso atto dei CIG rilasciati ai 

fini del raggiungimento del target del 31/03/2023; 

Richiamata 

la disciplina prevista a livello nazionale per la Missione 6 Salute, caratterizzata dall’attribuzione, 

rispettivamente: 

• al Ministero della Salute (talvolta di concerto ovvero per il tramite dell’AGENAS), la titolarità degli 

interventi riconducibili alla predetta Missione 6 (D.M. MEF 6/8/2021, all. A, così come 

successivamente modificato con D.M. MEF 23/11/2021, all. 2); 

• alla Regione Puglia, il ruolo di soggetto attuatore relativamente alle due Componenti in cui si articola 

la Missione 6 (art. 9, d.l. 77/2021; art. 2, D.M. SALUTE 20/01/2022, all. 1). 

Considerato che 

• sono state individuate le diverse componenti in termini di forniture di beni e servizi da acquisire per 

la realizzazione impianti di trasmissione dati/fonia del progetto Implementazione COT (CIG 

97271054FA); 

• la legge n. 94/2012 (art. 7 comma 2), di conversione del D.L. n. 52/2012 recante, disposizioni urgenti 

per la realizzazione della spesa pubblica, dispone che le Amministrazioni Pubbliche, per gli acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.), ovvero ad altri Mercati Elettronici istituiti ai 

sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

• In data 22/10/2021 Consip S.p.A. attivava la Convenzione CONSIP RETI LOCALI 7 “Convenzione 

per la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e 

gestione di reti locali e per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali”, stipulando il relativo 

contratto, ai sensi dell’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art.58 l. 23 dicembre 2000 n. 388, 

del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, per conto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, con Vodafone Italia S.p.A. e Converge S.p.A. in RTI quale aggiudicatario in via definitiva 

della procedura di gara per tutti i lotti; 

Rilevato che 

• Il Lotto 4 (PAL zona sud: Campania, Calabria, Puglia, Basilicata, Molise, Sicilia, Sardegna) della 

sopra citata Convenzione, CIG Convenzione 7743562D80, ha esaurito la propria disponibilità in data 

28/09/2022; 

• Con trattativa diretta Me.P.A. n. 3491932, in data 30/04/2023, l’operatore economico Vodafone Italia 

S.p.A. formalizzava un’offerta per le forniture richieste di beni e servizi alle medesime condizioni 



 

 

 

 

 

   

 

tecniche ed economiche previste nella Convenzione sopra richiamata, per un importo complessivo pari 

ad euro 98.789,19 + IVA (euro 120.522,82 IVA inclusa). 

• Successivamente, con PEC registrata al protocollo dell’Ente al n.52290 del 24/05/2023, la Ditta 

forniva ulteriori chiarimenti in merito al periodo di assistenza e manutenzione delle componenti attive 

previste, confermando una durata di 48 mesi, ed alla qualità del cavo in fibra ottica previsto per la sede 

di Cerignola, Tommaso Russo, confermando che trattasi di “mt.200 di cavo multimodale 50/125 

micron OM4, 12 fibre, armato”, anziché “OM3” come erroneamente indicato in offerta per mero errore 

materiale. 

Ritenuto 

Per quanto in premessa ed in narrativa, di dover procedere alla stipula sul Me.P.A. della negoziazione n. 

3491932 per l’acquisizione dei prodotti e servizi ivi descritti finalizzati alla realizzazione degli impianti di 

trasmissione dati per le COT per un importo complessivo stimato di euro 120.522,82 IVA inclusa; 

 

 
Per tutto quanto esposto in premessa; 

 
 

DETERMINA 

 

 

1. di autorizzare ai sensi dell’art.36 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i. la spesa per l’acquisto tramite Me.PA delle 

forniture di beni e servizi per la realizzazione degli impianti di trasmissione dati/fonia in rete locale di 

cui alla trattativa diretta n. 3491932 per un importo complessivo stimato di euro 120.522,82 IVA inclusa; 

2. di imputare la spesa al conto economico C.E. 01011000030 e sul programma di spesa 

UASA2001/2023/2-2; 

3. di conferire al presente provvedimento, non soggetto a controllo, immediata esecutività. 

 

 
 

L’ Istruttore F.to Ing. Marco De Matteis 

 

Il Responsabile F.to Ing. Tommaso Petrosillo 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

   

 

 

SI ATTESTA CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO E’ STATO ESPLETATO NEL 

RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E 

COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E’ CONFORME ALLE 

RISULTANZE ISTRUTTORIE. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE STRUTTURA 

 

 

f.to 
 

 


	Proposta: 2986 del 26-05-2023
	Delibera: N.ro 4518 del 29-05-2023
		2023-05-29T08:25:00+0200
	Tommaso Petrosillo a1cd34d38726794bb048bc854fefdda2820db4c1




